1

一般財団法人 有本積善社 第 50 回番組審議会議事概要

１ 開催年月日：令和 4 年 8 月 18 日（木）16：00～17:15

２ 開 催 場 所：京都府舞鶴市字円満寺 158-6 西市民プラザ 2 階 市民活動団体活動室

３ 委員の出席：

委 員 総 数： 7 名   出席委員数： 4 名

出席委員の氏名：  水嶋純作、山内茂樹、山下美晴、楠崇智

欠席委員の氏名：  尾関善之、松井恭子、今安博和

放送事業者側出席者名： ジェネラルマネージャー 時岡浩二

技術チーフ 上田秀篤

４ 議題

（1）報告事項

① 5/26, 27（木, 金）、城北中学の 2年生 3名を職場体験として受け入れた。ニュースの読み方

の研修のほか、5/26の｢Bayside Morning Kyoto｣と 5/27の｢ななこちゃったラジオ｣に生出演

した。

② 5/21（土）、らぽーる子供スタジオ（セントラルコート）で｢ボッチャ体験会｣を実施（6/4放

送）

③ 6/25（土）、らぽーる子供スタジオ（セントラルコート）で｢e スポーツ体験会｣を実施（7/2

放送）

④ 8/8（月）、らぽーる子供スタジオ（セントラルコート）で海上保安部の海の事故防止キャン

ペーンを実施（8/20放送予定）

⑤ 6/29（水）から JCBAインターネットサイマル放送の IP制限が始まり、海外からは聴けなく

なったが、J-WAVEの番組はサイマル放送で聴けるようになった。遅延は約 40秒から約 5秒に

短くなった。

⑥ 7/2（土）西舞鶴マナイ商店街｢夜の市｣を生中継放送

⑦ 7/10（日）高浜町 UMIKARAから開設 1周年記念生中継放送

⑧ 8/5（金）締切で、JCBA放送賞に 5部門で 1番組ずつ計 5番組を応募した。審査結果発表は

11/25（金）

⑨ 8/7（日）｢赤れんが Summer+2022｣に合わせ、｢FMまいづるオープンステージ＆公開生放送｣を

赤れんが 4号棟で行った。

⑩  8/27（土）に NHKラジオ第 2放送｢視覚障害ナビラジオ｣の収録に協力予定。FMまいづる→NHK

東京のスタジオをネットで結び収録。出演者は｢盲目は不自由だけど輝きは見えるから｣の 2

人

（2）番組審議：

舞鶴商店街インフォメーション 月〜木：17:00〜17:10、金：18:30〜18:40

土：12:36〜12:46、   日：11:40〜11:50

① 2022.6.22〜 ゲスト：西舞鶴マナイ商店街 理事長 （パーソナリティ： M.K）

② 2022.7.1〜 ゲスト：東舞鶴八島商店街  副理事長（パーソナリティ：T.O）

５ 議事の概要

① 上記（1）項の報告内容を審議委員に説明。

② 上記（2）項の審議番組に対する意見を審議委員各位から聴取。

 2

６ 審議内容

【審議番組に対する委員の主な意見】

① 地元の身近な情報を伝えるという番組のコンセプトはよい。

② ｢商店街の声｣のような感じはよい。情報は原稿をもらってパーソナリティが読み、素の思いの

部分は対談でプラスするという形もあろう。

③ 聴いていて聴きごこちがいいのはマナイ商店街の理事長とパーソナリティのやりとり。パーソ

ナリティの問いに対して理事長が答えるという一問一答のやり方。一方、八島商店街の副理事

長とパーソナリティは、最初のパーソナリティの投げかけに対して、副理事長がほとんど全部

長くしゃべるという形。情報量と伝え方の問題であり、番組の性格により適宜選択が必要であ

ろう。

④ 番組のつくりとして、ゲストの方が原稿を読んでいる感じになっている。局からのアドバイス

と打合せで自然な形で話しを引き出せないか。スタジオに来てもらうと構えてしまうので、現

場でインタビューするなど、リアルタイム感・臨場感を出してもらいたい。

⑤ 現場に行って収録するなら、店舗訪問も加え｢〜商店にお邪魔しています｣といったような言葉

を加え、臨場感をだすとよい。

⑥ ｢今日のマナイ商店街｣・｢今日の八島商店街｣といった今日・明日の商店街の情報や、各店舗の

人の声で｢ウチのおすすめ｣などの 1分程度の情報もあるとよい。

７ 審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

当審議会で出た意見を局内会議で議論して、今後の番組企画に資することとした。

(令和 4年 8月 25 日)。

８ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

①  令和 4月 9月 3 日 この審議会議事概要を演奏所事務所に備置き、閲覧できるようにした。

②  令和 4年 9月 3 日 この審議会議事概要をホームページに掲載した。

９ その他の参考事項

FMまいづる中継局の運用状況について局から説明をおこなった。

以上